
1 
 

 

 
 

 Αθήνα, 13.03.2024 
Αριθ. πρωτ.: 10213 

Σύμβαση για τo Έργο 

«Ανάθεση υπηρεσιών στέγασης των υποδομών των πληροφοριακών 

συστημάτων του ΤΕΕ» 

ποσού τριακοσίων πενήντα τεσσάρων χιλιάδων εκατόν πενήντα ευρώ και 

εβδομήντα δύο λεπτών (354.150,72 €) πλέον ΦΠΑ (με την επιφύλαξη της 

αναπροσαρμογής βάση της τιμής της ηλεκτρικής ενέργειας σύμφωνα με το 

άρθρο 5.1.1 της διακήρυξης) 

 
 
Στην Αθήνα σήμερα 13/03/2024, 

 

οι πιο κάτω συμβαλλόμενοι: 

Αφενός: 

Το Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία Τεχνικό Επιμελητήριο 

Ελλάδας, που εδρεύει επί της οδού Νίκης 4, 10248 ΑΘΗΝΑ, έχει αριθμό 

φορολογικού μητρώου 090002260, υπάγεται στη ΔΟΥ Δ’ Αθηνών και εκπροσωπείται 

νόμιμα από τον Πρόεδρο κ. Γεώργιο Ν. Στασινό, καλούμενο εφ’ εξής «Τ.Ε.Ε.» 

 

και αφετέρου: 

Η εταιρεία με την επωνυμία  «DIGITAL REALTY HELLΑS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΕ» και 

τον διακριτικό τίτλο «DIGITAL REALTY HELLΑS», που εδρεύει στο Μαρούσι, επί της 

οδού Λεωφ. Κηφισίας 37Α, Τ.Κ. 151 23, με ΑΦΜ 999842117, υπαγόμενη στη ΔΟΥ  

ΦΑΕ Αθηνών και όπως εκπροσωπείται νόμιμα από τον κ. Αλέξανδρο Μπεχράκη του 

Μιχαήλ, Διευθύνοντα Σύμβουλο και τον κ. Σπυρίδωνα Φενερλή, Οικονομικό 

Διευθυντή, αποκαλούμενη στο εξής  ως "Ανάδοχος", 

 

έχοντας υπόψη: 





2 
 

 τον Κανονισμό (ΕΚ) αρ. 213/2008 της Επιτροπής, της 28ης Νοεμβρίου 2007, για 

τροποποίηση του Κανονισμού (ΕΚ) αρ. 2195/2002 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου περί του κοινού λεξιλογίου για τις δημόσιες συμβάσεις (CPV) 

και των οδηγιών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 2004/17/ΕΚ 

και 2004/18/ΕΚ περί των διαδικασιών σύναψης δημοσίων συμβάσεων, όσον αφορά 

την αναθεώρηση του CPV, 

 τον Κανονισμό (ΕΕ) 2340/2015 της Επιτροπής της 15ης Δεκεμβρίου 2015 για την 

τροποποίηση της οδηγίας 2009/81/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου όσον αφορά τα κατώτατα όρια εφαρμογής κατά τις διαδικασίες 

σύναψης συμβάσεων (Κείμενο που παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ), 

 την Οδηγία 2014/24/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

26ης Φεβρουαρίου 2014 σχετικά με τις δημόσιες προμήθειες και την κατάργηση της 

Οδηγίας 2004/18/ΕΚ, 

 τον Ν. 2690/1999 “Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 

διατάξεις” και ιδίως των άρθρων 4 έως 7 και 12 (ΦΕΚ 45/Α/09-03-1999), 

 τον ν. 4412/2016 (Α' 147) “Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», 

 τον ν. 4270/2014 (Α' 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», 

 του Ν. 2859/2000 «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας» (248/Α/07-11-

2000), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

 τον ν. 4250/2014 (Α' 74) «Διοικητικές Απλουστεύσεις - Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις 

Νομικών Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα-Τροποποίηση Διατάξεων 

του π.δ. 318/1992 (Α΄161) και λοιπές ρυθμίσεις» και ειδικότερα τις διατάξεις του 

άρθρου 1,   

 την παρ. Ζ του Ν. 4152/2013 (Α' 107) «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στην 

Οδηγία 2011/7 της 16.2.2011 για την καταπολέμηση των καθυστερήσεων 

πληρωμών στις εμπορικές συναλλαγές»,  

 τον ν. 4129/2013 (Α’ 52) «Κύρωση του Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο» 

(ΦΕΚ 52/Α/28-02-2013), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, ιδίως της παρ. 3 του Α. 35 

το οποίο αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 του Α.73 του N. 4146/2013 (ΦΕΚ 

90/Α/18-04-2013) 





3 
 

 τον Ν. 4700/2020 «Ενιαίο κείμενο Δικονομίας για το Ελεγκτικό Συνέδριο, 

ολοκληρωμένο νομοθετικό πλαίσιο για τον προσυμβατικό έλεγχο, τροποποιήσεις 

στον Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο, διατάξεις για την αποτελεσματική 

απονομή της δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις» (Α’ 127), 

 τον ν. 3310/2005 «Μέτρα για τη διασφάλιση της διαφάνειας και την αποτροπή 

καταστρατηγήσεων κατά τη διαδικασία σύναψης δημοσίων συμβάσεων» (ΦΕΚ 

30/Α/14-02-2005), όπως τροποποιήθηκε με τον Ν. 3414/2005 (ΦΕΚ 279/Α/10-11-

2005) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 

 την υπ’ αρ. 20977/2007 κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και 

Επικρατείας με θέμα: «Δικαιολογητικά για την τήρηση των μητρώων του 

Ν.3310/2005, όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 3414/2005» (ΦΕΚ 1673/B/23-08-2007). 

 του άρθρου 26 του ν.4024/2011 (Α 226) «Συγκρότηση συλλογικών οργάνων της 

διοίκησης και ορισμός των μελών τους με κλήρωση», 

 τον Ν.4013/2011 “Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και 

Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων - Αντικατάσταση του 

έκτου κεφαλαίου του N. 3588/2007 (πτωχευτικός κώδικας) - Προπτωχευτική 

διαδικασία εξυγίανσης και άλλες διατάξεις.” (ΦΕΚ 204/Α/15-09-2011), όπως έχει 

τροποποιηθεί από το Ν. 4912/2022 και ισχύει, 

 τον Ν.4155/2013 “Εθνικό Σύστημα Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων και άλλες 

διατάξεις.” (ΦΕΚ 120/Α/29-05-2013), όπως έχει τροποποιηθεί από το Ν. 4850/2021 

και ισχύει, 

 τον ν. 3861/2010 (Α’ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 

νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων 

στο διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις”, 

 τον ν.2690/1999 (Α' 45) “Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 

διατάξεις”  και ιδίως των άρθρων 7 και 13 έως 15, 

 τον ν. 2121/1993 (Α' 25) “Πνευματική Ιδιοκτησία, Συγγενικά Δικαιώματα και 

Πολιτιστικά Θέματα”,  

 το π.δ 28/2015 (Α' 34) “Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε δημόσια 

έγγραφα και στοιχεία”,  

 το π.δ. 80/2016 (Α΄145) “Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες” 





4 
 

 το π.δ. 39/2017 (Α΄64) «Κανονισμός εξέτασης προδικαστικών προσφυγών ενώπιων 

της Α.Ε.Π.Π.» 

 τα άρθρα 75 έως 83 – «ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΙΑ΄/ΨΗΦΙΑΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ - ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 

ΔΙΑΥΓΕΙΑ» του Ν. 4727/23-09-2020 (ΦΕΚ/Α/184/23.09.2020) - Ψηφιακή 

Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 

και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο 

Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις 

 την με αριθμό 76928/13-07-2021 (ΦΕΚ 3075/Β/13-07-2021) Απόφαση με θέμα: 

«Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού 

Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ)» 

 την με αρ. 64233/08.06.2021 (Β΄2453/ 09.06.2021) Κοινή Υπουργική Απόφαση 

«Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων που αφορούν την ανάθεση και εκτέλεση των 

Δημοσίων Συμβάσεων Προμηθειών και Υπηρεσιών με χρήση των επιμέρους 

εργαλείων και διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων 

Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ)», 

 την με αρ. 57654 (Β’ 1781/23.5.2017) Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και 

Ανάπτυξης «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του 

Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του 

Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης» 

 την με αρ. 56902/215 (Β' 1924/2.6.2017) Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και 

Ανάπτυξης «Τεχνικές λεπτομέρειες και διαδικασίες λειτουργίας του Εθνικού 

Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)»,  

 Το Π.Δ. της 27-11/14-12-1926 «Περί Κωδικοποιήσεως των περί συστάσεως Τεχνικού 

Επιμελητηρίου κειμένων διατάξεων», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 Τη με αριθμ. Α13/Σ8/2023 (ΑΔΑ:ΨΔ0Φ46Ψ842-Ξ1Υ) απόφαση της ΔΕ του Τ.Ε.Ε. περί 

διενέργειας διαγωνισμού για το έργο «Ανάθεση υπηρεσιών στέγασης των 

υποδομών των πληροφοριακών συστημάτων του ΤΕΕ» 

 Τη με αριθμ. ΔΟΥ/266/01.03.2023 (ΑΔΑ:66ΘΚ46Ψ842-Ν5Π) Απόφαση ανάληψης 

υποχρέωσης για την πραγματοποίηση της εν λόγω δαπάνης & δέσμευσης της 

αναγκαίας πίστωσης, σύμφωνα με Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/Α/05.08.2016) «Ανάληψη 

υποχρεώσεων από τους διατάκτες». 





5 
 

 Την ανάγκη διενέργειας διαγωνισμού για την ανάδειξη αναδόχου για την 

υλοποίηση του έργου «Ανάθεση υπηρεσιών στέγασης των υποδομών των 

πληροφοριακών συστημάτων του ΤΕΕ» 

 Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, 

της 27ης Απριλίου 2016, για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη 

κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ 

(Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων) (Κείμενο που παρουσιάζει 

ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ), 

 Των σε εκτέλεση των ανωτέρω νόμων εκδοθεισών κανονιστικών πράξεων, των 

λοιπών διατάξεων που αναφέρονται ρητά ή απορρέουν από τα οριζόμενα στα 

συμβατικά τεύχη της παρούσας ως ισχύουν, καθώς και του συνόλου των διατάξεων 

του ασφαλιστικού, εργατικού, κοινωνικού, περιβαλλοντικού και φορολογικού 

δικαίου που διέπει την ανάθεση και εκτέλεση της παρούσας σύμβασης, έστω και αν 

δεν αναφέρονται ρητά παραπάνω. 

 την υπ΄ αριθμ. 18692-22/06/2023 Διακήρυξη (ΑΔΑΜ:23PROC012935040) και τα 

λοιπά έγγραφα της σύμβασης που συνέταξε η Αναθέτουσα Αρχή για την παρούσα 

σύμβαση παροχής υπηρεσιών. 

 Την υπ΄ αριθμ Α2/Σ38/2023 απόφαση της Αναθέτουσας Αρχής, με την οποία 

κατακυρώθηκε το αποτέλεσμα της διαδικασίας (ΑΔΑ:9Σ1Δ46Ψ842-ΨΕΘ), στο 

πλαίσιο της ανωτέρω διακήρυξης στον Ανάδοχο, καθώς και την αριθμ. πρωτ. 8689-

01/03/2024 ειδική πρόσκληση της Αναθέτουσας Αρχής προς τον Ανάδοχο για την 

υπογραφή του παρόντος, η οποία κοινοποιήθηκε σε αυτόν την 01/03/2024 

 Ότι αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας αποτελούν, σύμφωνα με το άρθρο 2 παρ.1 

περιπτ. 42 του ν.4412/2016: 

  -η υπ’ αριθ. 18692-22/06/2023 Διακήρυξη, με τα Παραρτήματα της 

- η προσφορά της Αναδόχου. 

 Ότι η Ανάδοχος κατέθεσε την υπ’ αριθ. 7004119702 εγγυητική επιστολή καλής 

εκτέλεσης της τράπεζας Eurobank, ποσού δεκαεπτά χιλιάδων επτακοσίων επτά 

ευρώ και πενήντα τεσσάρων λεπτών (17.707,54€) για την καλή εκτέλεση των όρων 

του παρόντος συμφωνητικού, το ύψος της οποίας ανέρχεται σε ποσοστό 5% επί της 

εκτιμώμενης αξίας της σύμβασης. 





6 
 

 

Συμφώνησαν και έκαναν αμοιβαία αποδεκτά τα ακόλουθα : 

 

Άρθρο 1 

Αντικείμενο 

Αντικείμενο της παρούσας σύμβασης είναι η παροχή υπηρεσιών φιλοξενίας 

εξοπλισμού πληροφοριακών συστημάτων σε κατάλληλα για αυτό τον σκοπό 

διαμορφωμένο χώρο (data center). Οι υπηρεσίες είναι συνοπτικά οι εξής: 

• Φιλοξενία 10 rack ύψους 42U και μέγιστου πλάτους 70cm. 

• Η ισχύς ανά rack κυμαίνεται μεταξύ 3 έως 5kVA με αρχική κατανάλωση 

24kW και με μέγιστη κατανάλωση 32 kW (Μέγιστη Εγγυημένη Κατανάλωση - ΜΕΚ). 

• Χωροθέτηση στην Αττική σε απόσταση μεγαλύτερη των 15km από τα 

Κεντρικά Γραφεία του ΤΕΕ (Νίκης 4, Αθήνα) και μικρότερης των 50km (ευθεία 

γραμμή) 

• Κτηριακές υποδομές ειδικά σχεδιασμένες και κατασκευασμένες γι’ αυτόν 

τον σκοπό με ασφάλεια έναντι φυσικών καταστροφών 

• Αδιάλειπτη διπλή ανεξάρτητη παροχή ηλεκτρικής ισχύος με κλιμακωτή 

εφεδρεία UPS, γεννήτρια και εξωτερική γεννήτρια για εξαιρετικά έκτακτες 

περιπτώσεις 

• Σύστημα έγκαιρης ανίχνευσης πηγών φωτιάς με σύστημα ασφαλούς 

πυρόσβεσης για ηλεκτρονικό εξοπλισμό 

• Σύστημα κλιματισμού με δυνατότητα εφεδρείας 

• Σύστημα συνεχούς παρακολούθησης φυσικού περιβάλλοντος (θερμοκρασία, 

υγρασία, διαρροές κλπ) 

• Σύστημα καταγραφής της πραγματικής κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας 

του εξοπλισμού 

• Δίκτυο υποδαπέδιου διανομής ενσύρματου δικτύου  

• Εξασφάλιση της φύλαξης του χώρου και της δυνατότητας ελεγχόμενης 

πρόσβασης σε στελέχη του ΤΕΕ σε βάση 24Χ7 

• Παροχή υπηρεσιών διαδικτύου τουλάχιστον 2 Gbps με οπτική ίνα και 

ποιοτική πρόσβαση προς τα δίκτυα των Ελλήνων παροχέων διαδικτύου. 





7 
 

• Παροχή πρόσβασης σε τηλεπικοινωνιακό πάροχο της επιλογής του ΤΕΕ για 

σύνδεση των Κεντρικών Γραφείων του ΤΕΕ στην Νίκης 4, Αθήνα με οπτική ίνα, 

ταχύτητας τουλάχιστον 500 Mbps με το Data Center. 

• Παροχή πρόσβασης σε τηλεπικοινωνιακό πάροχο της επιλογής του ΤΕΕ, 

οπτικής ίνας ή UTP, ταχύτητας τουλάχιστον 500Mbps για υπηρεσία MPLS. 

• Υπηρεσίες απομακρυσμένης πρόσβασης (αλλαγή δίσκων, hard reset, αλλαγή 

ταινιών) τουλάχιστον 10 ώρες ανά μήνα. 

• Σε εξαιρετικές περιπτώσεις που απαιτηθεί συνεχόμενη εργασία προσωπικού 

του ΤΕΕ κοντά στο χώρο του εξοπλισμού θα διατίθενται 2 θέσεις εργασίας για 

μέγιστο 20 ημέρες το έτος. Επίσης θα διατίθενται χώροι φύλαξης ταινιών 

αντιγράφων ασφαλείας και μικρός αποθηκευτικός χώρος για ανταλλακτικά ή 

ανταλλακτικό εξοπλισμό 

Άρθρο 2 

Χρηματοδότηση της σύμβασης 

 

Φορέας χρηματοδότησης της παρούσας σύμβασης είναι το Τεχνικό Επιμελητήριο 

Ελλάδας. Η δαπάνη για την εν λόγω σύμβαση βαρύνει την με Κ.Α. 0813.01 Απόφαση 

Ανάληψης Υποχρέωσης, αρ. πρωτ.: ΔΟΥ/266-26/02/2024 (ΑΔΑ:65ΝΖ46Ψ842-Φ7Τ). 

 

Άρθρο 3 

Διάρκεια σύμβασης  

 

Δυνάμει του άρθρου 1.3 της Διακήρυξης η διάρκεια της παρούσας σύμβασης 

ορίζεται σε τριάντα έξι (36) μήνες και μπορεί να παραταθεί μέχρι το 50% αυτής. 

 

Άρθρο 4 

Υποχρεώσεις Αναδόχου 

 

Ο Ανάδοχος δεσμεύεται  έναντι   της Αναθέτουσας Αρχής ότι:  

4.1.  τηρεί και θα εξακολουθήσει να τηρεί κατά την εκτέλεση της σύμβασης, τις 

υποχρεώσεις του που απορρέουν από τις διατάξεις της περιβαλλοντικής, 

κοινωνικοασφαλιστικής και εργατικής νομοθεσίας, που έχουν θεσπιστεί με το 





8 
 

δίκαιο της Ένωσης, το εθνικό δίκαιο, συλλογικές συμβάσεις ή διεθνείς διατάξεις 

περιβαλλοντικού, κοινωνικού και εργατικού δικαίου, οι οποίες απαριθμούνται στο 

Παράρτημα Χ του Προσαρτήματος Α του ν. 4412/2016. Η τήρηση των εν λόγω 

υποχρεώσεων ελέγχεται και βεβαιώνεται από τα όργανα που επιβλέπουν την 

εκτέλεση των δημοσίων συμβάσεων και τις αρμόδιες δημόσιες αρχές και υπηρεσίες 

που ενεργούν εντός των ορίων της ευθύνης και της αρμοδιότητάς τους  

4.2.  δεν θα ενεργήσει αθέμιτα, παράνομα ή καταχρηστικά καθ΄ όλη τη διάρκεια της 

διαδικασίας ανάθεσης αλλά και κατά το στάδιο εκτέλεσης της  

4.3. λαμβάνει τα κατάλληλα μέτρα για να διαφυλάξει την εμπιστευτικότητα των 

πληροφοριών που έχουν χαρακτηρισθεί ως τέτοιες. 

 

Άρθρο 5 

Αμοιβή – Τρόπος πληρωμής 

 

5.1. Το συνολικό συμβατικό τίμημα ανέρχεται σε τριακόσιες πενήντα τέσσερις 

χιλιάδες εκατόν πενήντα ευρώ και εβδομήντα δύο λεπτών (354.150,72€), πλέον 

ΦΠΑ 24%. Η πληρωμή της Αναδόχου θα πραγματοποιηθεί σύμφωνα με το άρθρο 

5.1.1 της Διακήρυξης και συγκεκριμένα θα πραγματοποιηθεί σε διμηνιαίες 

ισόποσες δόσεις, με την επιφύλαξη των προβλέψεων αναφορικά με την καταβολή 

των δαπανών κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας. Η πληρωμή του συμβατικού 

τιμήματος θα γίνεται με την προσκόμιση από τον Ανάδοχο των νομίμων 

παραστατικών και δικαιολογητικών που προβλέπονται από τις διατάξεις του 

άρθρου 200 παρ. 4 του ν. 4412/2016, καθώς και κάθε άλλου δικαιολογητικού που 

τυχόν ήθελε ζητηθεί από τις αρμόδιες υπηρεσίες που διενεργούν τον έλεγχο και την 

πληρωμή.  

 

5.2. Tην Ανάδοχο βαρύνουν οι υπέρ τρίτων κρατήσεις, καθώς και κάθε άλλη 

επιβάρυνση, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, μη συμπεριλαμβανομένου 

Φ.Π.Α. Οι υπέρ τρίτων κρατήσεις υπόκεινται στο εκάστοτε ισχύον αναλογικό τέλος 

χαρτοσήμου 3% και στην επ’ αυτού εισφορά υπέρ ΟΓΑ 20%. 

 Με κάθε πληρωμή θα γίνεται η προβλεπόμενη από την κείμενη νομοθεσία 

παρακράτηση φόρου εισοδήματος αξίας 8% επί του καθαρού ποσού. 





9 
 

 

 

 

Άρθρο 6 

Παραλαβή αντικειμένου-Χρόνος και τρόπος παροχής υπηρεσιών 

 

6.1. Η Ανάδοχος υποχρεούται να παρέχει τις υπηρεσίες του στο χρονικό διάστημα 

και με τον τρόπο που καθορίζονται στα άρθρα 6.1. και 6.2.  της Διακήρυξης. 

Ειδικότερα: 

 

6.2. Η Ανάδοχος υποχρεούται να παρέχει τις υπηρεσίες του ή/και να υποβάλει τα 

παραδοτέα στην Αναθέτουσα Αρχή σύμφωνα  με το άρθρο 6.2. της Διακήρυξης. Μη 

εμπρόθεσμη παροχή των υπηρεσιών ή/και υποβολή των παραδοτέων από τον 

Ανάδοχο επάγεται την κήρυξη αυτού ως έκπτωτου. 

 

6.3. H παραλαβή των παρεχόμενων υπηρεσιών ή/και παραδοτέων γίνεται από 

επιτροπές, υπό τους όρους,  διαδικασίες παραλαβής και ελέγχου που ορίζονται στο 

άρθρο 6.3 της Διακήρυξης.   

 

6.4. Αν παρέλθει χρονικό διάστημα μεγαλύτερο των τριάντα (30) ημερών από την 

ημερομηνία υποβολής του παραδοτέου από τον Ανάδοχο και δεν έχει εκδοθεί από 

την επιτροπή πρωτόκολλο παραλαβής, θεωρείται ότι η παραλαβή έχει συντελεσθεί 

αυτοδίκαια, κατά τα σχετικώς οριζόμενα στο άρθρο 6.3.5. της Διακήρυξης 

Ανεξάρτητα από την, οριζόμενη στο ως άνω άρθρο 6.3.5. της Διακήρυξης, 

αυτοδίκαιη παραλαβή και την πληρωμή του Αναδόχου, πραγματοποιούνται οι 

προβλεπόμενοι από την παρούσα έλεγχοι από επιτροπή που συγκροτείται με 

απόφαση της Αναθέτουσας Αρχής, στην οποία δεν μπορεί να συμμετέχουν ο 

πρόεδρος και τα μέλη της αρχικής επιτροπής. η οποία δεν πραγματοποίησε την 

παραλαβή στον προβλεπόμενο από την παρούσα σύμβαση χρόνο. Η παραπάνω 

επιτροπή παραλαβής προβαίνει σε όλες τις διαδικασίες παραλαβής που 

προβλέπονται από το παρόν άρθρο, το άρθρο 6.3.1. της Διακήρυξης και το άρθρο 

219 του ν. 4412/2016 και συντάσσει τα σχετικά πρωτόκολλα. Οι εγγυητικές 





10 
 

επιστολές προκαταβολής και καλής εκτέλεσης δεν επιστρέφονται, πριν την 

ολοκλήρωση όλων των προβλεπομένων από την παρούσα σύμβαση ελέγχων και τη 

σύνταξη των σχετικών πρωτοκόλλων.  

Άρθρο 7 

Απόρριψη υπηρεσιών-παραδοτέων –Αντικατάσταση 

 

Σε περίπτωση οριστικής απόρριψης ολόκληρου ή μέρους των παρεχόμενων 

υπηρεσιών ή /και παραδοτέων, με έκπτωση επί της συμβατικής αξίας, με απόφαση 

της αναθέτουσας αρχής μπορεί να εγκρίνεται αντικατάσταση των υπηρεσιών ή/και 

παραδοτέων αυτών με άλλα, που να είναι σύμφωνα με τους όρους της παρούσας 

σύμβασης, μέσα σε τακτή προθεσμία που ορίζεται από την απόφαση αυτή και 

σύμφωνα με το άρθρο 6.4 της Διακήρυξης. 

Αν η αντικατάσταση γίνεται μετά τη λήξη της συνολικής διάρκειας της σύμβασης, η 

προθεσμία που ορίζεται για την αντικατάσταση δεν μπορεί να είναι μεγαλύτερη του 

25% της συνολικής διάρκειας της σύμβασης, η δε ανάδοχος υπόκειται σε ποινικές 

ρήτρες, σύμφωνα με το άρθρο 218 του ν. 4412/2016 και την παράγραφο 5.2.2 της 

Διακήρυξης, λόγω εκπρόθεσμης παράδοσης. 

Αν η ανάδοχος δεν αντικαταστήσει τις υπηρεσίες ή/και τα παραδοτέα που 

απορρίφθηκαν μέσα στην προθεσμία που της τάχθηκε και εφόσον έχει λήξει η 

συνολική διάρκεια, κηρύσσεται έκπτωτος και υπόκειται στις προβλεπόμενες 

κυρώσεις του άρθρου 9 της παρούσας σύμβασης. 

Σε περίπτωση που από παραλήψεις της αναδόχου προκληθεί παύση λειτουργίας 

των υποδομών του ΤΕΕ τότε το ΤΕΕ δύναται να ζητήσει αποζημίωση κατά μέγιστο 

ποσό ως κατωτέρω. 

(α) το μικρότερο από τα ποσά μεταξύ (i) των έξι μηνών της καταβληθείσας Ετήσιας 

Αμοιβής (χωρίς ΦΠΑ) σύμφωνα με τους όρους της παρούσας, και (ii) 125.000 ευρώ 

ανά συμβάν ή σειρά σχετικών συμβάντων. 

(β) με ανώτατο όριο το μικρότερο ποσό μεταξύ (i) της καταβληθείσας Ετήσιας 

Αμοιβής και (ii) 250.000 ευρώ ανά Σύμβαση σύμφωνα κατά τους αμέσως 

προηγούμενους 12 μήνες. 

Η Ανάδοχος δύναται να μεταβιβάσει τη Σύμβαση και κάθε δικαίωμα και υποχρέωση 

που απορρέει από ή σε σχέση με αυτήν σε άλλη Συνδεδεμένη με την ανάδοχο 





11 
 

Εταιρεία υπό την προϋπόθεση ότι 1) η Ανάδοχος επιδίδει Ειδοποίηση στο ΤΕΕ 

υπογεγραμμένη από εξουσιοδοτημένους εκπροσώπους της και της άλλης 

Συνδεδεμένης με την Ανάδοχο Εταιρείας, 2) Η Ειδοποίηση περιλαμβάνει τη 

διεύθυνση της άλλης Συνδεδεμένης με την Ανάδοχο Εταιρεία, και 3) η άλλη 

Συνδεδεμένη με την Ανάδοχο Εταιρεία δηλώνει ότι αποδέχεται και θα υποβάλει ό,τι 

στοιχεία ζητηθούν από το ΤΕΕ, ότι είναι σε θέση να εκπληρώσει τις υποχρεώσεις της 

δυνάμει της Σύμβασης. 

Με την επιφύλαξη παντός άλλου νομίμου δικαιώματος, η Ανάδοχος έχει δικαίωμα 

να εκχωρήσει το σύνολο ή μέρος των δικαιωμάτων και υποχρεώσεών της επί και 

δυνάμει της Σύμβασης σε άλλη Συνδεδεμένη με την Ανάδοχο εταιρεία όπως 

απαιτείται ή είναι σκόπιμο στο πλαίσιο του νομικού καθεστώτος της ως εταιρείας 

επενδύσεων σε ακίνητη περιουσία (REIT) κατά την έννοια του άρθρου 856 του 

Κώδικα Δημοσίων Εσόδων των ΗΠΑ του 1986, όπως ισχύει τροποποιημένος ή άλλης 

αντίστοιχης Νομοθεσίας Χώρας της ΕΕ που υπάγεται. Η Ανάδοχος βεβαιώνει ότι σε 

περίπτωση που οποιοδήποτε τέλος ή λοιπό ποσό (είτε υπολογίζεται επιπλέον του 

Μηνιαίου Πάγιου Τέλους Υπηρεσιών, είτε συμπεριλαμβάνεται σε αυτό) 

καταβάλλεται για τις Υπηρεσίες των οποίων η παροχή εκχωρείται προς, και οι 

οποίες παρέχονται από Συνδεδεμένη με την Ανάδοχο Εταιρεία ή για λογαριασμό 

αυτής, τότε η Ανάδοχος έχει δικαίωμα να εισπράττει και να καταβάλλει τα ποσά 

αυτά στην εν λόγω Συνδεδεμένη με την Ανάδοχο Εταιρεία ως προστηθείσα της εν 

λόγω Συνδεδεμένης με την Ανάδοχο Εταιρείας. 

Το ΤΕΕ υποχρεούται ότι κατά τη διάρκεια της Σύμβασης θα έχει σε ισχύ μια έγκυρη 

και επαρκή ασφάλεια αστικής και επαγγελματικής ευθύνης που καλύπτει ζημιές, σε 

αντιστοιχία με τη φύση και την έκταση των επιχειρηματικών του δραστηριοτήτων 

και θα πρέπει σε κάθε περίπτωση να καλύπτει ζημιές στις Εγκαταστάσεις, στην 

Υποδομή και σε οποιονδήποτε άλλο εξοπλισμό της Αναδόχου ή των πελατών του ή 

άλλων τρίτων μερών. Επιπλέον, το ΤΕΕ θα έχει ασφάλιση του Εξοπλισμού και του 

Υλικού του, όπως αυτά εκάστοτε ορίζονται, για κάθε κίνδυνο 

(συμπεριλαμβανομένης, χωρίς περιορισμό, της φωτιάς, κλοπής, πλημμύρας, 

σεισμού, πολέμου, τρομοκρατικών ενεργειών, πτώση αεροσκάφους κλπ) καθ’ όλη 

τη διάρκεια της Σύμβασης. Σε περίπτωση ζημιάς στον Εξοπλισμό του ΤΕΕ (Υλικό του 





12 
 

ΤΕΕ) το ΤΕΕ θα διεκδικήσει σε πρώτο βαθμό τις ζημιές στο πλαίσιο της δικής του 

ασφάλισης. 

 

 

Άρθρο 8 

Κήρυξη οικονομικού φορέα εκπτώτου –Κυρώσεις 

 

8.1. Η Ανάδοχος κηρύσσεται υποχρεωτικά έκπτωτος από τη σύμβαση και από κάθε 

δικαίωμα που απορρέει από αυτήν, με απόφαση της Αναθέτουσας Αρχής για τους 

λόγους που αναφέρονται και σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 5.2.1 της 

Διακήρυξης. Στην Ανάδοχο που κηρύσσεται έκπτωτος από την παρούσα σύμβαση, 

επιβάλλονται, με απόφαση της Αναθέτουσας Αρχής και κατόπιν τήρησης της 

σχετικής διαδικασίας και οι κυρώσεις/αποκλεισμός που προβλέπονται στο ως άνω 

άρθρο 5.2.1 της Διακήρυξης. 

8.2. Αν λήξει η συνολική διάρκεια της σύμβασης, χωρίς να υποβληθεί εγκαίρως 

αίτημα παράτασης ή, αν λήξει η παραταθείσα, κατά τα ανωτέρω, διάρκεια, χωρίς να 

υποβληθούν στην αναθέτουσα αρχή τα παραδοτέα της σύμβασης, η Ανάδοχος 

κηρύσσεται έκπτωτος. Αν οι υπηρεσίες παρασχεθούν από υπαιτιότητα της 

Αναδόχου μετά τη λήξη της διάρκειας της σύμβασης, και μέχρι λήξης του χρόνου 

της παράτασης που χορηγήθηκε επιβάλλονται εις βάρος του ποινικές ρήτρες, 

σύμφωνα με το άρθρο 218 του ν. 4412/2016  και το άρθρο 5.2.2 της Διακήρυξης 

 

Άρθρο 9 

Τροποποίηση σύμβασης κατά τη διάρκειά της 

 

Η σύμβαση μπορεί να τροποποιείται κατά τη διάρκειά της χωρίς να απαιτείται νέα 

διαδικασία σύναψης σύμβασης, μόνο σύμφωνα με τους όρους και τις 

προϋποθέσεις του άρθρου 132 του ν. 4412/2016 και κατόπιν γνωμοδότησης της 

καθ’ ύλην αρμόδιας υπηρεσίας ή άλλως της υπηρεσίας, η οποία ορίζεται με 

απόφαση της Α.Α. 

H A.A έχει δικαίωμα προαίρεσης υπέρ του ΤΕΕ για μονομερή παράταση έως εννέα 

(9) μήνες μετά το πέρας του συμβατικού χρόνου και με δυνατότητα περαιτέρω 





13 
 

παράτασης για άλλους εννέα (9) μήνες μετά το πέρας της μονομερούς παράτασης 

ύστερα από σύμφωνη γνώμη του αναδόχου. 

Η συνολική διάρκεια της σύμβασης μπορεί να παρατείνεται μετά από 

αιτιολογημένη απόφαση της αναθέτουσας αρχής, ύστερα από εισήγηση της 

υπηρεσίας και μέχρι το 50% αυτής ύστερα από σχετικό αίτημα της Αναδόχου που 

υποβάλλεται πριν από τη λήξη της διάρκειάς της σε αντικειμενικά δικαιολογημένες 

περιπτώσεις, που δεν οφείλονται σε υπαιτιότητα της Αναδόχου. 

 

Άρθρο 10 

Ανωτέρα Βία 

 

10.1. Τα συμβαλλόμενα μέρη δεν ευθύνονται για τη μη εκπλήρωση των συμβατικών 

τους υποχρεώσεων, στο μέτρο που η αδυναμία εκπλήρωσης οφείλεται σε 

περιστατικά ανωτέρας βίας.  

 

10.2. Η Ανάδοχος, επικαλούμενη υπαγωγή της αδυναμίας εκπλήρωσης 

υποχρεώσεών της σε γεγονός που εμπίπτει στην έννοια της ανωτέρας βίας, οφείλει 

να γνωστοποιήσει και επικαλεσθεί προς την Αναθέτουσα Αρχή τους σχετικούς 

λόγους και περιστατικά εντός αποσβεστικής προθεσμίας είκοσι (20) ημερών από 

τότε που συνέβησαν προσκομίζοντας τα απαραίτητα αποδεικτικά στοιχεία. Η 

Αναθέτουσα Αρχή αποφασίζει μετά από γνωμοδότηση του αρμόδιου για αυτό 

οργάνου.  

Μόνο η έγγραφη αναγνώριση από την Αναθέτουσα Αρχή της ανώτερης βίας που 

επικαλείται η Ανάδοχος την απαλλάσσει από τις συνέπειες της εκπρόθεσμης ή μη 

κατάλληλα εκπλήρωσης της προμήθειας. 

 

Άρθρο 11 

Ολοκλήρωση συμβατικού αντικειμένου 

 

Η σύμβαση θεωρείται ότι έχει ολοκληρωθεί, όταν παραληφθούν οριστικά, ποσοτικά 

και ποιοτικά οι υπηρεσίες, όταν αποπληρωθεί το συμβατικό τίμημα και 

εκπληρωθούν και οι τυχόν λοιπές συμβατικές ή νόμιμες υποχρεώσεις και από τα 





14 
 

δύο συμβαλλόμενα μέρη και αποδεσμευθούν οι σχετικές εγγυήσεις κατά τα 

προβλεπόμενα στη σύμβαση.  

 

 

Άρθρο 12 

Δικαίωμα μονομερούς λύσης της σύμβασης 

 

Το ΤΕΕ μπορεί, με τις προϋποθέσεις που ορίζονται στο άρθρο 4.6 της Διακήρυξης να 

καταγγείλει τη σύμβαση κατά τη διάρκεια της εκτέλεσής της. 

 

Άρθρο 13 

Εφαρμοστέο Δίκαιο – Επίλυση Διαφορών 

 

13.1. Η παρούσα διέπεται από το Ελληνικό Δίκαιο και ειδικότερα α) από το θεσμικό 

πλαίσιο που αναφέρεται στο άρθρο 1.4. της Διακήρυξης και β) τη Διακήρυξη και τα 

Έγγραφα της Σύμβασης.   

 

13.2. Η Ανάδοχος μπορεί, κατά των αποφάσεων της Αναθέτουσας Αρχής που 

επιβάλλουν σε βάρος της κυρώσεις, δυνάμει των άρθρων της Διακήρυξης  5.2. 

(Κήρυξη οικονομικού φορέα εκπτώτου-Κυρώσεις), 6.1. (Παρακολούθηση της 

εκτέλεσης της Σύμβασης), 6.4. (Απόρριψη παραδοτέων –αντικατάσταση), να 

ασκήσει τα δικαιώματα του άρθρου 5.3. της Διακήρυξης υπό τους όρους και 

προϋποθέσεις που ορίζονται σε αυτό.  

15.3. Κατά την εκτέλεση της σύμβασης κάθε διαφορά που προκύπτει αναφορικά με 

την ερμηνεία και/ή το κύρος και/ή  την εκτέλεση της παρούσας, ή εξ αφορμής της,  

επιλύονται σύμφωνα με το άρθρο 5.4. της Διακήρυξης.  

 

Άρθρο 16 

Συμμόρφωση με τον Κανονισμό ΕΕ/2016/2019 και τον ν. 4624/2019 (Α 137)  

 

Τα αντισυμβαλλόμενα μέρη συμφωνούν ότι θα συλλέγουν και εν γένει θα 

επεξεργάζονται πληροφορίες που συνιστούν προσωπικά δεδομένα σύμφωνα με το 





15 
 

ενωσιακό και εθνικό ρυθμιστικό πλαίσιο περί προστασίας προσωπικών δεδομένων 

και συγκεκριμένα το Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 (Γενικός Κανονισμός Προστασίας 

Δεδομένων), τη νομολογία του Δικαστηρίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, τον Εθνικό 

νόμο 4624/2019, καθώς και τις πράξεις (Αποφάσεις, Οδηγίες και Γνωμοδοτήσεις) 

του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Προστασίας Δεδομένων και της Αρχής Προστασίας 

Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα (ΑΠΔΠΧ) 

 

Άρθρο 17 

Λοιποί όροι 

 

Άπαντες οι όροι της Διακήρυξης και των Εγγράφων της Σύμβασης που σχετίζονται 

με την εκτέλεση της παρούσας αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα αυτής. 

Αφού συντάχθηκε η παρούσα σύμβαση σε τρία (3) αντίτυπα, αναγνώσθηκε και 

υπογράφηκε ως ακολούθως από τα συμβαλλόμενα μέρη. 

 

ΟΙ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ 

 

Για το  

Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας 

 

Ο Πρόεδρος 

Για την  Ανάδοχο 

 

Ο Νόμιμος Εκπρόσωπος 

 

 

Γιώργος Ν. Στασινός 

 

Αλέξανδρος Μπεχράκης 

 

 

                Σπυρίδων Φενερλής  

 

 




